TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 6118/CT-TTHT
V/v: thuế thu nhập cá nhân
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 6 năm 2019

Kính gửi: Ông Phạm Quốc Hà
Địa chỉ: 101/21/7 Lê Văn Lương, xã Phước Kiển, huyện Nhà Bè, TP.HCM
SĐT: 0982609091
Trả lời văn bản không số ngày 24/4/2019 của Ông về thuế thu nhập cá nhân (TNCN); Cục Thuế Thành phố có ý kiến như sau:
Căn cứ Khoản 1 Điều 9 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế TNCN quy định giảm trừ gia cảnh:
“... d) Người phụ thuộc bao gồm:
... d.4) Các cá nhân khác không nơi nương tựa mà người nộp thuế đang phải trực tiếp nuôi dưỡng và đáp ứng điều kiện tại điểm đ, khoản 1, Điều này bao gồm:
... d.4.2) Ông nội, bà nội; ông ngoại, bà ngoại; cô ruột, dì ruột, cậu ruột, chú ruột, bác ruột của người nộp thuế.
…”
Trường hợp của Ông theo trình bày, đăng ký giảm trừ gia cảnh cho dì ruột của vợ là không đúng đối tượng người phụ thuộc được quy định tại Điểm d.4 Khoản 1 Điều 9 Thông tư số 111/2013/TT-BTC .
Cục Thuế Thành phố thông báo ông biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận:
- Như trên;
- P. NV-DT-PC;
- Lưu VT; TTHT.
705-TNCN-tran trang
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nam Bình

[bookmark: _GoBack]